

FONDATION ESCP

79 Avenue DE LA REPUBLIQUE 75011 PARIS 11E ARRONDISSEMENT FRANCE

exponens 

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
inscrit au tableau de l'ordre de Paris
<http://www.exponens.com>

- SOMMAIRE -

FONDATION ESCP

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes annuels

Bilan actif association	4
Bilan passif association	5
Compte de résultat association	6

Annexe comptable

Annexe au bilan et compte de résultat	9
---------------------------------------	---

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF ASSOCIATION -

FONDATION ESCP

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	24 138	24 138		
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	3 368	3 368		710
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				1 300 000
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	13 600		13 600	100
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	41 106	27 506	13 600	1 300 810
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés				
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	4 675 126		4 675 126	3 945 651
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement	12 558 413	27 520	12 530 893	10 235 805
Disponibilités	1 512 105		1 512 105	788 918
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	42 562		42 562	13 639
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	18 788 206	27 520	18 760 686	14 984 013
TOTAL ACTIF	18 829 311	55 026	18 774 286	16 284 823

- BILAN PASSIF ASSOCIATION -

FONDATION ESCP

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires	1 185 000	1 185 000
Fonds propres complémentaires	372 320	372 320
Total Fonds propres sans droit de reprise	1 557 320	1 557 320
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	4 292 881	3 920 534
Report à nouveau	1 965 731	977 837
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	2 194 358	1 360 242
Situation Nette (sous-total)	10 010 290	7 815 932
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	10 010 290	7 815 932
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		1 300 000
Fonds dédiés	3 674 837	3 371 878
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	3 674 837	4 671 878
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	18 137	
TOTAL PROVISIONS	18 137	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 691	45 897
Dettes fiscales et sociales	201 013	167 366
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	403 567	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	4 408 750	3 583 750
TOTAL DETTES	5 071 022	3 797 013
Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	18 774 286	16 284 823

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

FONDATION ESCP

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	21 760	
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	106 000	1 000
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public	6 379 932	4 833 764
Dont les dons manuels	2 526 532	2 747 514
Dont Mécénats	2 505 500	2 086 250
Dont Legs, donations et assurances-vie	1 347 900	
Contributions financières	694 439	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	121 268	341 308
Autres produits	7	1 528
Total des produits d'exploitation (I)	7 323 407	5 177 600
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	283 466	223 567
Aides financières	3 196 430	1 512 904
Impôts, taxes et versements assimilés	52 106	44 926
Salaires et traitements	686 284	626 327
Charges sociales	313 703	279 298
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	710	911
Dotations aux provisions	18 137	
Reports des fonds dédiés	424 227	1 730 498
Autres charges	57 245	8 756
Total des charges d'exploitations (II)	5 032 308	4 427 187
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	2 291 099	750 413
Produits Financiers		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	114 446	141 166
Reprises sur provisions et transferts de charges	4 233	
Différences positives de change	16	213
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	128 057	26 390
Total des produits financiers (III)	246 752	167 768

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

FONDATION ESCP

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		15 152
Intérêts et charges assimilées (6)		
Différences négatives de change	2 249	333
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	11 498	11 375
Total des charges financières (IV)	13 747	26 860
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	233 005	140 908
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	2 524 104	891 321
Produits Exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		468 921
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total des produits Exceptionnels (V)		468 921
Charges Exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	329 746	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles (VI)	329 746	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-329 746	468 921
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	7 570 159	5 814 289
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	5 375 801	4 454 047
EXCEDENT OU DEFICIT	2 194 358	1 360 242
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	251 640	96 481
Bénévolat		
TOTAL	251 640	96 481
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	158 872	
Prestations en nature	92 768	96 481
Personnel bénévole		
TOTAL	251 640	96 481

ANNEXE COMPTABLE

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

	Page
Informations et méthodes comptables	10
Informations générales et faits significatifs	
Information au titre des principes et méthodes comptables	
Description de l'objet social	
Titres de participation	
Créances	
Produits et charges exceptionnels	
Dons, mécénats et contributions financières	
Aides accordées par la Fondation	
Informations sur les postes de l'actif du bilan	11
Etat de l'actif immobilisé	
Amortissement de l'actif immobilisé	
Etat des créances à la clôture de l'exercice	
Valeurs mobilières de placement	
Information sur les postes du passif du bilan	14
Fonds propres	
Tableau de variation des fonds propres	
Etat des échéances des dettes à la clôture de l'exercice	
Variation des fonds dédiés	
Informations sur les postes du compte de résultat	16
Tableau des legs et donation	
Effectifs	
Engagements reçus et donnés	
Engagements de retraite	
Contributions volontaires	
Rémunération des commissaires aux comptes	
Informations relatives aux dirigeants	
Notes sur le compte de résultat analytique	
Dons et subvention collectées de l'année	
Résultat financier	
Frais de recherche de fonds	
Frais de fonctionnement	
Compte de résultat par destination	19
Compte d'Emploi des Ressources	21

FONDATION ESCP

Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 18 774 286€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 2 194 358€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire. L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Lors de l'exercice 2024 :

- La Fondation ESCP a réalisé en juillet 2024 le legs reçu en 2022. Cela se traduit par un impact sur les comptes de 1 334 400 € ;
- Un changement de méthode de comptabilisation des plus-values latentes a été constaté sur l'exercice. L'impact sur les comptes est de 329 746 € et est détaillé dans la note " valeurs mobilières de placement ".

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

La Fondation ESCP a pour but de contribuer au rayonnement international de la recherche et de l'enseignement français et européen en management, et plus largement dans les domaines économique et social, notamment à travers ESCP.

Elle accompagne le développement de l'ESCP et de ses partenaires particulièrement dans :

- Le renforcement de l'attractivité de l'Ecole auprès des étudiants et des enseignants chercheurs de haut niveau ;
- L'appui aux politiques de diversité ;
- La promotion de la recherche et, plus largement de projets visant à développer la compétitivité et l'innovation en France et à l'étranger ;
- Le financement de l'innovation pédagogique ;
- Etc.

Titres de participation :

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'acquisition y compris les frais accessoires.

Un amortissement dérogatoire est alors constaté afin de tenir compte de l'amortissement de ces frais accessoires.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Produits et charges exceptionnels :

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Dons, mécénats et contributions financières :

Les dons sont enregistrés en fonction de leur destination finale soit en produits d'exploitation soit en fonds propres. La Fondation ESCP adopte les règles de rattachement des produits sur l'exercice de la façon suivante :

- Sont enregistrés sur l'exercice :
 - Les dons en numéraire reçus avant la clôture et encaissés jusqu'au 15 janvier de l'année suivante ;
 - Les promesses fermes et écrites de dons pour les personnes morales intervenant avant la clôture, même si elles sont encaissées après la date de clôture. Elles sont inscrites à l'actif de la Fondation dans les créances d'exploitation.
- La fraction attribuée au titre des exercices futurs (dons pluriannuels de personnes morales) est inscrite en "produit constatés d'avance".
- Les promesses de dons pour les personnes physiques correspondant à des échéances ultérieures sont indiquées dans les engagements reçus.

A compter de l'exercice 2024, les contributions financières ont été distinguées dans les comptes annuels. Elles correspondent aux financements d'autres organismes à but non lucratif.

Aides accordées par la Fondation ESCP :

Le conseil d'administration décide de l'octroi d'aides annuelles aux projets qui lui sont soumis et qui répondent aux deux conditions suivantes :

- Être conforme à la réalisation de l'objet de la Fondation ;
- Être clairement identifié, les coûts imputables devant être nettement individualisés.

Les aides annuelles décidées sur un projet constituent une charge de l'exercice inscrite dans le compte « aides financières ».

A la clôture de l'exercice la fraction des aides annuelles non versée est enregistrée au passif de la Fondation en fonds dédiés.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par la fondation, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

• État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	24 138	-	-	-	-	24 138
Total Immobilisations Incorporelles (I)	24 138	-	-	-	-	24 138

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-	-
Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	-	-	-	-	-	-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	3 368	-	-	-	-	3 368
Biens reçus par legs	1 500 000	-	-	-	1 500 000	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Total Immobilisations Corporelles (II)	1 503 368	-	-	-	1 500 000	3 368

Immobilisations	Valeur brute début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisition	- Virements	- Cessions/Rebuts	Valeur brute fin exercice
Participations	100	-	13 500	-	-	13 600
Créances rattachées à des Participations	-	-		-	-	
Autres Titres Immobilisés	-	-	-	-	-	-
Prêts et autres immobilisations financières	-	-	-	-	-	-
Total Immobilisations Financières (III)	100	-	13 500	-	-	13 600
TOTAL (I + II+III)	1 527 606	-	13 500	-	1 500 000	41 106

• Amortissement de l'actif Immobilisé :

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Matériel de bureau : 5 à 10 ans ;
- Matériel informatique : 3 ans ;
- Mobilier : 10 ans.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	+ Augmentations	- Diminutions	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (Total I)	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (Total II)	24 138	-	-	24 138
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencts, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Inst. générales, agencts, aménag. divers	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Matériel de transport	-	-	-	-
Autres immo. corp. ,Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 658	710	-	3 368
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
Total Amortissement Immobilisations Corporelles (Total III)	2 658	710	-	3 368
TOTAL GENERAL	26 796	710	-	27 506

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 4 717 688 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

Etat des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	-	-	-
Autres immobilisations financières	-	-	-
Créances clients et comptes rattachés	-	-	-
Autres créances	4 675 126	2 525 126	2 150 000
Charges constatées d'avance	42 562	42 562	-
TOTAUX	4 717 688	2 567 688	2 150 000
Prêts accordés en cours d'exercice	-		
Remboursements obtenus en cours d'exercice	-		

Les créances d'exploitation concernent principalement des promesses de dons d'entreprises, écrites et destinées à être reçues au cours des années suivantes.

Le détail des autres créances est :

- Sociales : 22 €
- Conventions : 4 335 500 €
- Produits à recevoir : 339 604 €

Valeurs mobilières de placement :

La Fondation possède deux types de placement financiers :

- Des placements financiers à long terme ;
- Des actions, produits de placement à plus ou moins court et moyen terme.

En ce qui concerne les actions :

- Application de la modalité du calcul des plus-values de cession est faite par la méthode première entrée - première sortie.
 - Les plus values de cessions réalisées ont été constatées pour un montant de 128 057 € au 31 décembre 2024 ;
 - Les moins values de cessions réalisées s'élèvent à 11 498 € à la clôture de l'exercice.
- Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur boursière est inférieure au coût d'acquisition :
 - A l'ouverture de l'exercice, la provision s'élève à 31 753 € ;
 - A la clôture de l'exercice une reprise de provision de 4 233 € a été constatée. Le montant de dépréciation au 31 décembre 2024 est de 27 520 €.
- Les plus values latentes des actions s'élèvent à 510 768 € au 31 décembre 2024.

En ce qui concerne les contrats de capitalisation, un changement de méthode a été appliqué à la clôture de l'exercice. En effet, jusqu'à présent, les plus values latentes étaient enregistrées dans les comptes. Dans la mesure où les contrats sont mixtes (unités de comptes et fonds euros), les plus values latentes ne sont pas garanties sur la totalité des contrats. De ce fait, les plus values latentes constatées jusqu'au 31 décembre 2023 ont été annulées pour un montant de 329 746 euros venant impacter le résultat exceptionnel de la Fondation. Cette somme est désormais incluse dans le montant des plus values latentes des contrats de capitalisation qui s'élève à 649 581 € au 31 décembre 2024.

Au 31 décembre 2024, il a été passé un produit financier de 103 350 € correspondant aux intérêts sur comptes épargne et comptes à terme.

Informations sur les postes du passif du bilan :

Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Début exercice	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Fin Exercice
Fonds propres sans droit de reprise	1 557 320				1 557 320
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	3 920 534	372 347			4 292 881
Report à nouveau	977 837	987 895			1 965 731
Excédent ou déficit de l'exercice	1 360 242	-1 360 242	2 194 358		2 194 358
Situation nette	7 815 933	-	2 194 358	-	10 010 290
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
TOTAUX	7 815 933	-	2 194 358	-	10 010 290

La dotation initiale pérenne s'élève à 1 185 000 € et se compose de la façon suivante :

- La vente de portefeuille des valeurs mobilières à hauteur de 1 000 000 € ;
- La dotation initiale apportée par les fondateurs à hauteur de 185 000 €.

La dotation pérenne est représentée par une somme investie en contrat de capitalisation, tel que mentionné dans les statuts.

La dotation pérenne complémentaire s'élève à 372 320 €. A compter de l'exercice comptable 2024, la dotation pérenne est abondée uniquement sur décision votée en Conseil d'Administration conformément aux dispositions légales.

La dotation initiale pourra être accrue du produit des libéralités dont la capitalisation aura été décidée ainsi qu'une fraction de l'excédent des ressources annuelles nécessaires au maintien de sa valeur. Elle pourra être accrue en valeur absolue par décision du Conseil d'Administration.

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus de 1 an maximum à l'origine	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	57 691	57 691	-
Dettes fiscales et sociales	201 013	201 013	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-
Autres Dettes	403 567	403 567	-
Produits constatés d'avance	4 408 750	2 158 750	2 250 000
TOTAUX	5 071 022	2 821 022	2 250 000
Emprunts souscrits sur l'exercice	-		
Emprunts Remboursés sur l'exercice	-		
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-		

Le montant des produits constatés d'avance correspond à la quote-part des conventions pluriannuelles concernant les exercices futurs.

Information sur les fonds dédiés issus de la générosité du public :

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisations en cours d'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
		A			A - B + C
Fonds "Egalité des chances"	1 315 180	1 315 180	477 718	547 958	1 385 420
Fonds "Excellence académique"	245 071	245 071	132 451	95 146	207 766
Fonds "Expérience étudiante"	383 145	383 145		138 933	522 078
Fonds "Entrepreneuriat"	276 693	276 693	383 885	299 922	192 730
Fonds "Chaires et professorships"	926 560	926 560	1 194 982	1 378 000	1 109 578
Fonds "Campus"	225 230	225 230	318 715	350 750	257 265
TOTAL	3 371 879	3 371 879	2 507 751	2 810 709	3 674 837

Détail de la rubrique " Legs, donations ou assurances-vie " figurant au compte de résultat sous forme de tableau :

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances vie	
Montant de la rubrique de produits " Legs ou donations " définie à l'article 213-9	13 500
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 334 400
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	200 000
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	1 300 000
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés.	1 500 000
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	
Solde de la Rubrique	1 347 900

Autres informations :

Effectif :

	Effectif Hommes	Effectifs femmes	Effectif total
Cadres	1	9	10
Employés			
Total	1	9	

La Fondation ESCP emploie, au 31/12/2024, 10 salariés, dont 9 CDI et 1 alternant. Florence DUPUY PARDO, basée à Londres, est passée à temps plein à compter de septembre 2024.

Une répartition d'affectation est existante et celle-ci est donnée par la Fondation. Elle permet de faire l'éclatement des charges sociales en fonction frais de recherche de fonds, des frais de fonctionnement.

Engagements reçus - dons/mécénats :

A fin décembre 2024, la Fondation comptabilise 11 192 436 € d'engagements de dons pour les années 2025 à 2029 :

- 6 489 436 € pour les personnes physiques ;
- 4 703 000 € pour les entreprises.

Le montant des nouveaux engagements acquis en 2024 s'élève à 4 031 226€ (personnes physiques et mécénats).

Engagements donnés :

Cautions (engagements hors bilan) :

La Fondation cautionne à hauteur de 20% les prêts bancaires des étudiants ESCP > à 30K€ et jusqu'à 50K€ sous certaines conditions.

Sur 2 054 100 € de prêts étudiants octroyés, la Fondation est caution à hauteur de 411 820 €, soit pour 20% du montant emprunté. Le dernier cautionnement octroyé date de 2023.

Engagements de retraite :

Jusqu'au 31 décembre 2023, la Fondation ne provisionnait pas dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite. Désormais, la provision d'indemnité de départ à la retraite est comptabilisée.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,36 %
- Taux de croissance des salaires : 1 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux de rotation du personnel : 1 %
- Table de taux de mortalité : ANC 2021

La valorisation de ces engagements ont fait l'objet de provisions à la clôture 2024 à hauteur 18 137 €.

Contributions volontaires :

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	251 640	96 481
Dons en nature		
Total	251 640	96 481
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	158 872	
Prestations en nature	92 768	96 481
Personnel bénévole		
Total	251 640	96 481

L'école ESCP met à la disposition de la Fondation ESCP des locaux se trouvant au 4e étage du Centre d'affaire Régus situé au 20-22, rue Marius Aupiais à Levallois-Perret (92300). L'ensemble des locaux représente une surface locative totale d'environ 80m² hors circulation. L'évaluation des locaux et des biens et services mis à disposition de la Fondation ESCP s'élève à 162 372 €.

De plus, des donateurs ont parrainé et hébergé gratuitement plusieurs événements (cocktails et dîners) évalués à 89 268 €

Rémunération des commissaires aux comptes :

Conformément au Code de Commerce (C.com art R123-198 et R223-14 modifiés), le montant total des honoraires des commissaires aux comptes au titre de l'exercice 2024, figurant au compte de résultat, s'élèvent à 14 515 € TTC. Ces honoraires correspondent à la mission d'audit légal.

Informations relatives aux dirigeants :

Les membres du Conseil d'Administration et du Bureau exercent bénévolement leur mandat et aucune rémunération en espèces ou en nature ne leur est versée à titre personnel.

Les frais de fonctionnement sont composés exclusivement des salaires et charges sociales relatifs aux salariés de la Fondation, ainsi que des charges directes liées au fonctionnement de la Fondation ESCP.

Notes et commentaires sur compte de résultat analytique :

Dons et subventions collectés de l'année :

Les produits de la collecte de fonds inscrites au compte de résultat concernent des dons privés reçus d'entreprises ou de particuliers.

La collecte se ventile ainsi :

- Subventions : 100 000 €
- Legs : 13 500 €
- Contributions financières : 694 439 €
- Conventions entreprises : 2 505 500 €
- Dons en nature : 251 640 €
- Autres dons (personnes physiques et entreprises) : 2 526 532 €

Résultat financier :

Le résultat financier de 233 005 € se décompose ainsi :

- Produits financiers de 246 752 € :
 - Revenus des VMP : 11 096 €
 - Gain de change : 16 €
 - Produits sur cession des VMP : 14 789 €
 - Produits sur cession de SICAV : 113 268 €
 - Intérêts sur comptes épargne et CAT : 103 350 €
 - Reprise sur provision de dépréciation des VMP : 4 233 €
- Charges financières de 13 747 € :
 - Perte de change : 2 249 €
 - Charges sur cessions des VMP : 11 498 €

Frais de recherche de fonds :

Les charges de recherche de fonds correspondent à 13,12% de la collecte 2024, soit un montant de 911 278 €.

Ces charges correspondent pour 80% à des frais de personnels, le reste concernent les outils et moyens mis en place pour la recherche de fonds.

Frais de fonctionnement :

Les frais de fonctionnement directement encourus par la Fondation ESCP représente 9,88% de la collecte 2024, soit un montant de 685 985 €.

Ces frais correspondent à 22% à des frais de personnels, le reste concernent tous les frais courants de structure.

Comptes de résultat par origine et destination :

Par décret n° 2019-504 du 22 mai 2019, le seuil à partir duquel un organisme est tenu d'établir un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès des public est applicable aux exercices comptables clos à partir du 1er juin 2020 et aux exercices clos à une date antérieure volontairement par anticipation.

Les affectations des charges dans les différentes rubriques missions sociales, recherche fonds et fonctionnement sont réalisées analytiquement par affectation directe des charges liées à chacune des rubriques.

Les frais de personnel sont répartis en fonction des travaux réalisés par les différents salariés de la Fondation, dont les charges sont affectées en fin d'exercice en fonction des clés de répartition ainsi déterminées.

Informations spécifiques pour les entités faisant appel public à la générosité :

Compte de résultat par origine et destination :

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité du Public	TOTAL	Dont Générosité du Public
PRODUITS PAR DESTINATION				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	6 945 580	6 945 580	4 835 292	4 835 292
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	6 379 340	6 379 340	4 833 764	4 833 764
- Dons manuels	2 526 540	2 526 540	2 747 514	2 747 514
- Legs, donations et assurances-vie	1 347 900	1 347 900	-	-
- Mécénat	2 505 500	2 505 500	2 086 250	2 086 250
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	565 640	565 640	1 528	1 528
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	393 078		637 689	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	128 799		1 000	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	264 279		636 689	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	106 000			
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	4 233			
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	121 268	121 268	541 308	541 308
TOTAL	7 570 159	7 066 848	6 014 289	5 376 600
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	3 336 174	3 107 375	1 512 904	1 512 904
1.1 Réalisées en France	3 336 174	3 107 375	1 512 904	1 512 904
- Actions réalisées par l'organisme	19 354	19 354	122 512	122 512
- Versement à d'autres organismes	-	-	-	-
- Agissant en France	3 316 820	3 088 021	1 390 392	1 390 392
1.2 Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
- Expérimentation et action	-	-	-	-
- Recherche/Etude/Mise en réseau	-	-	-	-
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	911 278	911 278	804 356	804 356
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	911 278	911 278	804 356	804 356
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	685 985	658 225	405 690	405 690
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	18 137		200 000	200 000
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-		-	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	424 227	424 227	1 730 498	1 730 498
TOTAL	5 375 801	5 101 105	4 654 047	4 654 048
EXCEDENT OU DEFICIT	2 194 358	1 965 743	1 360 242	722 553

Contributions volontaires en nature :

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité du Public	TOTAL	Dont Générosité du Public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	89 268	89 268	96 461	96 461
- Bénévolat	-	-	-	-
- Prestations en Nature	89 268	89 268	96 461	96 461
- Dons en Nature	-	-	-	-
2 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	162 372		-	
3- CONCOURS PUBLICS EN NATURE	-		-	
Prestations en Nature	-		-	
Dons en nature	-		-	
Total	251 640	89 268	96 461	96 461
CHARGES PAR DESTINATION				
1 – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	-	-	96 461	96 461
- Réalisées en France		-	96 461	96 461
- Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDOS	89 268	89 268	-	-
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	162 372	-	-	-
Total	251 640	89 268	96 461	96 461

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public :

EMPLOIS PAR DESTINATION		N	N-1
Emplois de L'exercice			
1 – Missions Sociales		3 107 375	1 512 904
France	- Actions Réalisées par l'organisme	19 354	122 512
	- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	3 088 021	1 390 392
Etranger	- Actions Réalisées par l'organisme	-	-
	- Versements à un organisme central ou organismes agissant à l'étranger	-	-
2- Frais de Recherche de Fonds		911 278	804 956
3- Frais de Fonctionnement		658 225	405 690
TOTAL DES EMPLOIS		4 676 878	2 723 550
4- Dotations aux Provisions et Dépréciations			200 000
5- Reports en fonds Dédiés de l'exercice		424 227	1 730 498
Excédent de la générosité du public de l'exercice		1 965 743	722 553
TOTAL		7 066 848	5 376 600

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		N	N_1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		-	96 461
Réalisées en France			96 461
Réalisées à l'étranger			
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		89 268	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT			
TOTAL		89 268	96 461

RESSOURCES PAR ORIGINE	N	N-1
Ressources de L'exercice		
1 – Ressources Liées à la générosité du Public	6 945 580	4 835 292
1.1 -Cotisations Sans Contreparties		
1.2 -Dons, Legs et Mécénats	6 379 940	4 833 764
- Dons Manuels	2 526 540	2 747 514
- Legs, Dontations et assurances-vie	1 347 900	-
- Mécénats	2 505 500	2 086 250
1.3 -Autres Ressources liées à la générosité du public	565 640	1 528
TOTAL DES RESSOURCES	6 945 580	4 835 292
2- Reprises sur Provisions et dépréciations	-	-
3- Utilisation des fonds dédiés antérieurs	121 268	541 308
Déficit de la générosité du Public de l'exercice	-	-
TOTAL	7 066 848	5 376 600
Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	3 150 032	2 427 479
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	1 965 743	722 553
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	5 115 775	3 150 032

	N	N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	89 268	96 461
Bénévolat		
Prestations en nature	89 268	96 461
Dons en nature		

TOTAL	89 268	96 461
--------------	---------------	---------------

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	N	N-1
FONS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	3 371 879	1 317 927
(-) Utilisation	121 268	112 292
(+) Report	424 227	2 166 244
FONDS DEDIES LIES A GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	3 674 838	3 371 879